
 
 

 
 

All’albo pretorio on line  

Amministrazione trasparente  

Sito web della scuola – Sezione PNSD 

 
 OGGETTO: Determina a contrarre – Affidamento diretto sotto i 10.000,00 € tramite Trattativa Diretta al 

MEPA ai fini dell’acquisto di MONITOR INTERATTIVI TOUCH 65”  nell’ambito del PNSD – Art. 32 

D.L. 41/2021, convertito, con modificazioni dalla Legge 69/2021 per il completamento del programma di 

sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del 

Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale ed il Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, n. 290/2021. Missione 4, Componente 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori. 

Codice CUP: B49J21021550001 

CIG: ZF336C4722 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 290 del 30 settembre 2021, di concerto con il Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, con cui è 

stato definito il riparto dei fondi e assegnate le relative quote alle singole istituzioni scolastiche; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. 50607 del 

27.12.2021 indirizzata a questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la Comunicazione relativa alla generazione del CUP i fini dell’ammissione a finanziamento del M.I. 

AOODGEFID Prot. n. 40321 del 19/10/2021 – Piano Nazionale per la scuola Digitale (PNSD). Articolo 32 

del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per 

il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle 

Regioni del Mezzogiorno; 

VISTO che con l’Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, sono stati stanziati fondi per l’acquisto 

di dispositivi e strumenti digitali individuali, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali, per l’acquisto di 

dispositivi e strumenti per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica digitale integrata e per assicurare 

una connettività di dati illimitata da parte delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno e 

al nostro istituto è stato dato un finanziamento pari a € 7.125,18; 

VISTO il decreto, prot. n. 5358 del 09/12/2021, di assunzione in bilancio del finanziamento di € 7.125,18, 

per la realizzazione del progetto, a seguito dell’erogazione della risorsa da parte del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 22/12/2021; 

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere realizzato entro il 30/11/2022, con data ultima per l’impegno 

delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate fissata al 30/06/2022; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;  

ISTITUTO COMPRENSIVO POLLINA - SAN MAURO CASTELVERDE
VIA LEONARDO SCIASCIA - FINALE        90010 POLLINA (PA)

Tel 0921426567 - Fax 0921426567

Codice Meccanografico: PAIC818003 - Codice Fiscale: 82000690824
PEO: paic818003@istruzione.it   PEC: paic818003@pec.istruzione.it   Sito Web: www.icpollinasanmaurocastelverde.edu.it



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n, 107; 

VISTO il Decreto Assessoriale del 28 dicembre 2018, n. 7753 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione siciliana; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 che recita “con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 

previste”; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di beni e attrezzature e/o di dispositivi digitali; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTO l’art. 45 del D.A. 7753/2018 , il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire -

verifica prot. n. 3604 del 11/06/2022; 

VISTO l’art. 46 del D.A. 7753/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che 

prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta;  senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

effettuata con procedura MEPA Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che da un’indagine sul MEPA relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito  

di individuare la Ditta PC PIANETA di Mongiovì Sergio – Via Catania n.1, 90141 Palermo –  C.F. 

MNGSRG71C09G273R - Partita IVA 05974210824; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 

via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 



all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare avvio alla procedura di affidamento nelle more dell’esito delle risposte 

alle verifiche art. 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

CONSIDERATO che la Ditta individuata risponde ai requisiti di economicità, convenienza, qualità e 

rapidità di tempi di consegna; 

RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare sia 

migliorabile; 

CONSIDERATO che nelle procedure di appalto ex. art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50 del 2016, l’esonero 

dalla presentazione della garanzia definitiva previsto dall’art. 103, comma 11, D.lgs 50/2016 è subordinato 

ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione e deve essere sempre adeguatamente motivato,  questa 

istituzione scolastica non chiederà la garanzia fideiussoria qualora la ditta praticherà uno sconto sull’importo 

posto a basa d’asta; 

RITENUTO di dover procedere in merito in relazione ai bisogni formativi emersi;  

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

 

Art. 2 

 

L’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su MEPA previa negoziazione con 

un unico operatore economico alla Ditta PC PIANETA di Mongiovì Sergio – Via Catania n.1, 90141 

Palermo –  C.F. MNGSRG71C09G273R - Partita IVA 05974210824- per l’acquisto di quanto di seguito 

specificato: 

- n. 4 MONITOR INTERATTIVO TOUCH  YASHI 65” LY6507 LCD 4K TYPE –C-ANDROID 9 

INSTALLAZIONE CON SUPPORTO A MURO per un importo massimo pari ad € 5.516,00 oltre IVA;  

Art. 3 

 

di impegnare le somme in parola, in conto competenza nel Programma Annuale 2022, nell’Aggregato 

A03/13 - PNSD art. 32 DL 41/2021 Didattica Digitale Integrata nelle Regioni del Mezzogiorno. 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è 

determinato in € 5.516,00 più Iva al 22% € 1.213,52, per un totale di 6.729,52 Iva compresa;  

 

Art. 4 

 

sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

Dlgs. 50/2016  al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 

11 Dlgs.50/2016); 

Art. 5 

 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Alberto Celestri che emana la presente determina.  

 

Art. 6 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet, albo online e Amministrazione Trasparente  

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                       Dott. Alberto Celestri 

                                      *firmato digitalmente 


		2022-06-11T15:29:20+0200
	CELESTRI ALBERTO




